<sup>14</sup> «Abstractum et concretum hactenus non melius quam sic explicare possum. Sit eadem res A et B, summanturque duo L et M, quae ab ipsis A et B differant non aliter quam quod L et M sint duae Res diversae; dico L et M esse abstracta, at A et B esse concreta. Ita si res aliqua sit calida et sicca, patet calorem et siccitatem, a calido et sicco non aliter differre, quam quod calidum et siccum est una eademque res (quae dicitur subjectum) calor autem et siccitas sunt duae res diversae quae dicuntur inesse subjecto, et ideo calidum dicitur concretum, calor dicitur abstractum; et siccum dicitur concretum, siccitas abstractum» (*De notionibus omnia quae cogitamus continentibus*, A VI.4, 400, nota).

<sup>15</sup> «Vocabula sunt signa vel conceptuum vel modorum concipiendi. Conceptus sunt rerum aut modorum. Rerum, ut Deus, homo, cogitatio, calor. Modorum, ut habens Deum, habens hominem, habens cogitationem, habens calorem» (*Characteristica verbalis*, A VI.4, 333).

creti vanno insieme sotto la rubrica dei concetti di *res*. Ma questo accade perché qui l'idea soggiacente alla classificazione è quella – tipica appunto di un approccio più semantico che ontologico – della distinzione tra termini categorematici e sincategorematici, e in questo senso tutti i significati ‘saturi’ – siano essi astratti o concreti – stanno insieme.

In generale, *terminus* mantiene in Leibniz una fondamentale ambiguità, o ambivalenza: significa sia un *item* linguistico (nel senso, beninteso, del *type*), sia un concetto. L'ambiguità è favorita (e in parte giustificata) dal fatto che nel concettualismo leibniziano i nostri concetti (umani) sono sempre veicolati da segni sensibili (linguistici); viceversa, i segni di un linguaggio sono sempre segni interpretati, unità di significato. Ad ogni modo, se teniamo conto del fatto che la logica leibniziana è una logica dei termini, si capisce il rilievo che questo tipo di approccio ha anche per l'interpretazione dei calcoli e dei linguaggi artificiali (simbolici) che Leibniz va elaborando.

Ora, nei testi di analisi categoriale che prendono le mosse dalla nozione di ‘termine’ – dunque da questo approccio semantico – Leibniz si interroga sul rapporto tra i nostri concetti e gli oggetti. Questo comporta un certo *shift* nella caratterizzazione della *res* e dell'opposta polarità: in questi testi, la *res* è ancora sempre, fondamentalmente, l'ente concreto; ma non è più tanto opposta alle proprietà, come un *subjectum* da esse distinto, ma appare piuttosto come un ‘oggetto’ opposto alle differenti prospettive concettuali su di esso.